
Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu

Petr Sojka
Ohlédnutí

Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu, Vol. 11 (2001), No. 4, 200–203

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/150305

Terms of use:
© Československé sdružení uživatelů TeXu, 2001

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain
these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery
and stamped with digital signature within the project DML-CZ:
The Czech Digital Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/150305
http://dml.cz


štruktúry dostupnými v príslušnej triede dokumentov. Taktiež nie je nutnosť
prepisovať znaky $$ na \[ a \] v matematických formulách a podobne. Príloha
H obsahuje zoznam najdôležitejších vecí z LATEXu, ktorými sa kniha nezaoberala.
Nasleduje doporučený zoznam kníh z oblasti TEXu a typografie, ktorý môže byť
vhodný pre ďalšie čítanie.

Kniha je napísaná prehľadným štýlom, dobre a rýchlo sa v nej dá orientovať.
Čitateľ využívajúci inú LATEXovú triedu dokumentu ako article by určite ocenil
výraznejšie odlíšenie všeobecných LATEXových príkazov od príkazov dostupných
len v triede article.
Užitočné by tiež boli aspoň základné informácie o práci s grafikou v LATEXu.

Pre účel knihy by stačilo uviesť príklad niektorého makro-balíka, ktorý umožňuje
jednoducho začleniť pripravený obrázok (najčastejšie vo formáte PostScript) do
dokumentu.

Janka Chlebíková
Fakulta matematiky, fyziky a informatiky,

Univerzita Komenského, Bratislava

Ohlédnutí
Petr Sojka

Man is unreasonable, illogical, selfish.
It doesn’t matter.

Love him.

Na počátku byla valná hromada CSTUG dne 28. 5. 1996. „Po valné hromadě
krátce zasedl nově zvolený výbor sdružení, aby jednomyslně zvolil nového před-
sedu – Petra Sojku8, praví zápis. Držím tedy veslo převozníka CSTUGu po dvě
téměř tříletá volební období výboru. Mnoho rozumných organizací má pravidlo,
že dvě volební období jsou maximum, a pak je třeba změna. Je to pravidlo velmi
prozřetelné. Zkrátka všeho do času. Přiznám se, že jsem se pokoušel najít nového
předsedu již loni, ale ten pravý okamžik nastane teprve osmého prosince 2001
na valné hromadě v Praze, neboť tam se doufám najde můj nástupce. Převozník
může být občas nespolehlivý, nelogický a sobecký. Ale to nevadí. Mějte ho rádi!
Dělá to pro vás. A zadarmo! „Labour of love8, jak říká DEK.

200



If you do good they will put it down to selfish ends.
It doesn’t matter.

Do good.

Sdružení jsem přebíral v docela dobré finanční situaci, založené zejména na
výnosu z pořádání EuroTEXu 1992 v Praze, kdy po pádu železné opony se k nám,
na levný východ, přijel podívat skoro celý západní TEXový svět. 423067,96 Kč
plus pár knih v komisi u Grady. Půlmiliónová jistina na termínovaném vkladu
nesla úroky, pořádali jsme semináře SLT spolu se spřáteleným CZLUG. Dneska
čítají aktiva sdružení téměř dvojnásobek, kolem osmi set tisíc. Z toho dvě stě
tisíc Kč je bezúročná půjčka vydavateli knih o TEXu Konvoj na knihy Petra Ol-
šáka Typografický systém TEX, TEXbook naruby, a na druhé vydání Rybičkova
LATEXu pro začátečníky. Někomu se ty knihy snad zdají drahé? Ale to nevadí.
Kupujte je a čtěte je! Tato dlouhodobá investice do vzdělání se rozhodně vyplatí.

If you realise your objectives you will find false friends and true enemies.
It doesn’t matter.

Realise them.

Takové vedení neziskového sdružení je pro převozníka ziskové zejména získa-
nými zkušenostmi a setkáními s různými osobami.
Jeden příklad za všechny. Finanční úřad příslušný sídlu sdružení mě jako sta-

tutárního zástupce obšťastňoval různými obsílkami. Jedna z nich například vedla
k vyvedení z omylu, že CSTUGu stačí vést jednoduché účetnictví. Jakmile prodá
jedinkou knihu, byť o TEXu, podniká, je třeba odlišit tuto hospodářskou čin-
nost a na to je nezbytné podvojné účetnictví. Přišel jsem tak na jednu hlubokou
pravdu: vést neziskovou organizaci je totéž, jak vést firmu, jen s tím rozdílem, že
nezisková organizace za práci většinou nevyplácí mzdu, ale povinnosti má a členy
je posuzována stejně jako běžná komerční firma. Má dáti, dal. Podobně smýšlel
patrně Úřad, když v letošní obsílce CSTUGu vyměřil pětatřicetiprocentní daň
i z vybraných členských příspěvků. Že dle zákona nedaní neziskové organizace
ani prvních sto tisíc výnosu z hospodářské činnosti? Že to nevadí?
Vadí! Po zaplacení včasný rozklad a žádost o vysvětlení. V zákonné lhůtě

žádná odpověď, po ní telefonická omluva a písemně jen nic neříkající odpověď.
Po ní zase včasná písemná žádost o vrácení odvedených peněz a po ní zatím zase
nic. Jak to říkal Werich? „Nejhorší karambol je srážka s blbcem!8

Honesty and sincerity make you vulnerable.
It doesn’t matter.

Be frank and honest.

Za celkově dobré výsledky druhé poloviny existence CSTUGu vděčíme něko-
lika tuctům členů [výboru] CSTUGu, kteří neváhali přiložit ruku ke společnému
dílu. Účetnické a úřednické činností prováděl s menšími či malinkatými pauzami
za menší či malinkatou úplatu tandem manželů Váchových. Janka Chlebíková
zajišťuje veškerou agendu na Slovensku.

201



V posledním volebním období se k výboru připojil Petr Olšák, jehož knihy
jsou hlavními zdroji informací o TEXu v češtině. Kromě knih a článků vzniká
CSTEX, vlna, XL2, podpora Štormových fontů. Petrovo odhodlání a množství
aktivit na poli poslání sdružení mnohé z nás probouzí z letargie a motivuje.
Jedním z hlavních tahounů sdružení byl Zdeněk Wagner, který po celou dobu

sázel Zpravodaj, připravil jeho styl a implementoval jeho nový design kolegy
Strejce, a podílel se na návrhu nového grantového systému. Libor Škarvada udr-
žuje CSTUGFAQ. Podařilo se zřídit doménu druhé úrovně cstug.cz, ftp server
s kopií archivu CTAN a software vyvinutým i v rámci CSTUGu. CSTUG má
nové logo navržené Antonínem Strejcem. Byl zřízen nový WWW server sdru-
žení, webovské stránky mají nový design, TEX se popularizuje tričky a knihami.
Drobná podpora projektů jako NTS, v Brně vzniká celosvětově úspěšný pdfTEX!
Sám autor TEXu, Donald Knuth, má přednášku pro CSTUG u nás doma, a ve své
inaugurační přednášce při převzetí svého, v pořadí již jubilejního dvacátého čest-
ného doktorátu od Masarykovy university v Brně chválí brněnské TEXisty za to,
že popularizují TEX tím, že pro sazbu jízdních řádů, které vídí na každé zastávce
městské hromadné dopravy, jsou použita jeho písma Computer Modern a TEX.
Že se slovenský či český novotvar občas špatně rozdělí? Že babelovský

czech.sty není stále kompatibilní s tím CSTUGovým? Že v kódování XL2 je
málo fontů? Že nevíte, co je to XL2? Že vám neprošel grant z grantového sys-
tému CSTUG? Nebo čekáte dlouho na přijetí do sdružení a na doslání Zpravodaje
CSTUGu a CD s funkčním TEXem pod všechny rozšířené platformy? Nevadí!
V novém tisíciletí s novým výborem a předsedou k světlejším zítřkům, neboli
„rozšířené variantě8.

What you have built up over the years can be destroyed in a moment.
It doesn’t matter.

Build.

Opakem světlých zítřků je doba temna, opakem „rozšířené varianty8 je „nu-
lová varianta8. Každý [černý] řemeslník ví, že nepoužívaný nástroj vydrží ně-
kolikrát kratší dobu než nástroj s rozvahou používaný. Doufám a věřím, že si
můj nástupce vezme za své moudro, které v roce 1979 napsal Jan Werich poz-
dějším zakladatelům mezinárodního občanského sdružení Werichovci1: „Držte
se elánu, je to nejlepší droga!8. Z jejich WWW stránky cituji: „Členové se sdru-
žují v místech bydliště do W-shluků a volí si přehršli bidelníků, kteří pošťuchují
ostatní, aby se pořád něco dělo a byla nějaká sranda.8 Sdružujte se tedy do
CSTUG-shluků, a pošťuchujte ostatní, aby se pořád něco dělo!

1werich.poda.cz

202

http://werich.poda.cz


If you help people, they will resent it.
It doesn’t matter.

Help them.

Dnešní tržní prostředí nám stále připomíná, že čas jsou peníze. Odpovídání
na dotazy noviců, údržba archívů, maker a pomoc s instalací TEXových distribucí
stojí čas. Tedy odpovídání, údržba a pomoc jsou peníze. Nebo nejsou? Nevadí!
Přesto odpovídejte, udržujte, instalujte!

Give the World the best of yourself and it will kick you off.
It doesn’t matter.

Give the best of yourself.
autor patrně Mother Teresa of Calcutta

Těším se na setkání na valné hromadě. Nebo se tam nepotkáme? Nevadí. Na
shledanou jindy při jiné příležitosti, ale stejně patrně v souvislosti s TEXem či
jeho následovníky.

Petr Sojka
t.č. president@cstug.cz

Úvaha nad stavem a budoucností CSTUGu
Petr Olšák

Když se ohlédnu za činností CSTUGu v posledních letech a srovnám to také
s činností CZLUGu (Českého sdružení uživatelů Linuxu), napadají mě myšlenky
o budoucnosti těchto organizací, které nejsou příliš růžové. Možná jsem v tomto
ohledu přílišný pesimista a věci se nakonec budou vyvíjet jinak. To, co naznačuji
v tomto TEXtu, je jen můj názor. Posuďte sami.
Než se pustím do svých úvah o budoucnosti, chtěl bych velmi poděkovat jmé-

nem asi všech členů CSTUGu za obrovský kus práce, který udělalo vedení našeho
sdružení v Brně v čele s Petrem Sojkou jako předsedou sdružení. Když Petr
přebíral agendu sdružení, byla v dosti žalostném stavu. Musel dát dohromady
síly pro vedení účetnictví, ve kterém postupně bylo potřeba přejít z jednodu-
chého účetnictví na podvojné. Přitom bylo potřeba přeskakovat klacky, které
nám házel pod nohy finanční úřad. Také bylo prosazeno nové logo a nová tvář
WWW stránek našeho sdružení, začal fungovat poměrně rozumný způsob dosí-
lání našeho Zpravodaje členům, zvýšila se kvalita tohoto Zpravodaje, byla nově
implementována členská databáze přístupná členům sdružení na webu a podařilo

203


